CCXXV. (Datum ex Castris ad Strigonium positis, 15-a die mens. May a. d. 1694<sup>o</sup>.) Mátyás főherczeg gróf Erdődy Tamás bánhoz. Bár, úgymond, ő csász. felsége külfejedelmeknél is sürgetett a török ellen, mindjárt a háború kezdetén, segedelmet, s most is e végett megy a birodalom regensburgi gyűlésére: szükséges mindazáltal országgyűlést is tartani, melyen minden más köz és magán ügyek mellőztetvén, — de sola belli huius commodiore prosecutione — tartassanak tanácskozások. Ő felsége a jelen körülmények közt nem akarta messze fárasztani a rendeket, azért több helyt kis országgyűlést tartat. A tótországira őt, Erdődyt, nevezi ki többekkel biztosúl. A gyűlés határnapját a főherczeg a biztosok meghatározására bízza, a Duna-melléki országrészt táborába június 1-ső napjára híván össze. (U. o.)

Hasonló tartalmú levelet írt Mátyás a többi biztosoknak is, az esztergami táborból, Május 23-kán.

Az utasításban, mely a biztosoknak adatott, hosszan leiratván, mennyit tesz maga ő felsége e háború szerencsés bevégezésére, mennyit fáradt Mátyás főherczeg, az újdön kinevezett kormányzó, intetni kívánja a rendeket, hogy a magok részéről is feszítsék meg minden erejököt, miszerint a győzelmek után, melyeket isten már eddig is engedett, az ország, ha, mint kívánandó volna, a török igájától egészen nem szabadíthatik is föl, legalább annak becsapásaitól megmentessék.

Freta igitur S. Mattas sua hac certa de OO. subditisque suis charissimis expectatione, benigne . . . . postulat, ut OO.

et SS. in proximum subsequens triennium quotannis de singulis portis dicae nomine finos sex, duobus terminis dandos constituent et decernant, ita tamen, ut Dicam illam integram S. Mattis suae Camera, quod antehac semper in usu fuit, colligat. Pollicetur vero Mattas Sua, ne obulum quidem inde ullum aliorum, quam in Hungarorum cum equitum tum peditum, recens conscribendorum stipendia convertendum, et quomodo ea pecunia tandem erogata fuerit, OO-bus ipsis diligenter exponendum esse, cum de huius proximi anni dica rationes ita intricatae, ambiguae et incertae sint, ut quantum inde acceptum aut expensum et in quos usus ea conversa fuerit, nemo satis norit . . . . . Reményli ő felsége, hogy az egyházi s világi urak és nemesek, hazájok szeretétől indíttatva, személyesen is minél többen megjelennek a táborban. — Postulat vero etiam, ut ex qualibet porta miles unus pedes, aut ex duabus unus eques armatus mittatur.

Postquam item magna adhuc stipendiorum pars veteranis militibus tam Hungaris quam alijs debetur, ad eorum per solutionem S. Matas Sua Centum florenorum millia ab Ordinibus, hoc anno, duobus terminis numeranda postulat, ex quibus nihil prorsus in alios usus . . . erogandum sit . . . . . Ut autem et Ciuitates ad talem contributionem permoveantur S. Maiestas sua serio curatura est. Cum deinceps ad bellicam hanc expeditionem necesse sit, ut annonae et commeatus copia in promptu adsit . . . . . Matas Sua certam ab OO. iniiri et constitui rationem postulat, ut pro sua quisque facultate ex qualibet etiam porta ratam rei frumentariae sive tritae sive adhuc integrae partem tolerabili et aequo pretio . . . . . castris suppeditent. (U. o.)